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Direktori Putusan Mahkamah Agung Republik Indonesia
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P    U   T   U  S   A    N

Nomor:  90/B /PK/PJK/ 2008

DEMI KEADILAN BERDASARKAN KETUHANAN YANG MAHA ESA

M  A  H   K  A  M  A  H      A  G  U  N  G 

Memer iksa  perkara  Pajak  dalam  penin jauan  kembal i  te l ah  

mengambi l  putusan  sebaga i  ber i ku t  da lam perkara   :

DIREKTUR  JENDERAL  PAJAK,  berkedudukan  di  J l .  

Jendera l  Gato t  Subro to  No.  40- 42,  Jakar ta .  Dalam 

hal  in i  member ikan  Kuasa kepada  :  

1. BAMBANG HERU ISMIARSO

2. ERMA SULISTYARINI

3. YURNALIS RY

4. DANIEL  H.T.  NAIBAHO,  kesemuanya  Warga  Negara  

Indones ia ,  bera lamat  d i  J l .  Jendera l  Gato t  

Subro to  No.  40- 42,  Jakar t a ,  sesua i  Sura t  Kuasa  

Khusus   Nomor  :  SKU-18/PJ /2008  tangga l  28  

Januar i  2008.

Pemohon Penin jauan  Kembal i   dahulu  Terbanding   ;

m  e  l   a  w  a  n

PT.  NUSA HALMAHERA MINERALS,  d iwak i l i  ADAM VOSS 

Jabatan  PRESIDEN  DIREKTUR,  berkedudukan   d i  

Graha  Elnusa  Lt .  2,  Uni t  D,  J l .  T.B  Simatupang  

Kav.  1  B  Ci landak ,  Jakar t a .  da lam  hal  in i  

member ikan  kuasa  kepada  :

1. Dr.  D.  SIDIK SURAPUTRA, SH

2. MULYANA, SH.LL.M

3. MAULANA SYARIF,  SH
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4. MADE GDE TAKSU BARATA, SH

5. HENDRA MULIANA,  SH,  para  Advokat  pada  Kantor  

Hukum Mochta r  Karuwin  Komar  yang  bera lamat  di  

Wisma  Metropo l i t a n  I I ,  Lanta i  14,  Ja lan  

Jendera l  Sudi rman  Kav.  31,  Jakar ta .

6. Drs.  KOENTJORO DJOJOKOESOEMO

7. TURINO SUYATMAN,  SE,  keduanya  Kuasa  Hukum di  

hadapan  Pengad i l an  Pajak  pada  Kantor  KPMG 

Hadib ro to ,  bera lamat  d i  Wisma GKBI,  Lanta i  33,  

Ja lan  Jendera l  Sudi rman  No.  28,  Jakar ta ,  sesua i  

sura t  kuasa  khusus  tangga l  13 Maret  2008.

Termohon Penin jauan  Kembal i  dahulu  Pemohon 

Banding  ;  

Mahkamah Agung te rsebu t    ;

Membaca sura t  -  sura t  yang bersangku tan   ;

Menimbang,  bahwa dar i  sura t - sura t  yang  bersangku tan  

te rnya ta  Pemohon  Penin jauan  Kembal i  dahu lu  sebaga i  

Terband ing  te l ah  mengajukan  permohonan  pen in jauan  kembal i  

te rhadap  putusan  Pengadi l an  Pajak  tangga l  5 Oktober  2007 

No.  Putusan  :  12081/PP/M. I I / 1 5 / 2007  yang  te l ah  

berkekua tan  hukum  te tap ,  da lam  perkaranya  melawan  

Termohon Penin jauan  Kembal i  dahu lu  Pemohon Banding  dengan  

pos i t a  perkara  sebaga i  ber i ku t    :  

Bahwa Pemohon Banding  berdasarkan  Pasa l  27  Undang- undang  

Nomor  6  Tahun  1983  ten tang  Keten tuan  Umum dan  Tatacara  

Perpa jakan  sebaga imana  te l ah  diubah  dengan   Undang- undang  

Nomor  9 Tahun  1994,  dan  Pasa l  35  Undang- undang  Nomor  14  

Tahun  2000  ten tang  Pengad i l an  Pajak ,  mengajukan  band ing  

2
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atas  Keputusan  Terband ing  nomor  :  KEP-

065/WPJ.19 /BD.05 /2006  tangga l  21  Maret  2006  (d i t e r ima  

oleh  Pemohon Banding  pada 24 Maret  2006) ;

Bahwa  band ing  in i  t i dak  te rp i sahkan  dengan  gugatan  

Pemohon  Banding  kepada  Pengad i l an  Pajak  dengan  Sura t  

Nomor  :  2733/NHM-I I /V I / 2006  tangga l  12 Jun i  2006;

Jen is  Usaha Pemohon Banding

Bahwa Pemohon Banding  ada lah  perusahaan  per tambangan  yang  

did i r i k an  pada  tangga l  11  Apr i l  1997.  Pemohon  Banding  

memi l i k i  cont rac t  of  work  te r t angga l  28 Apr i l  1997 dengan  

Pemer in tah  Indones ia  untuk  mengeksp lo ras i ,  menambang,  

memproses ,  menyimpan,  ment ranspor t as i ,  memasarkan,  dan  

menjua l  emas  dan  minera l  la i nnya  (se la i n  hydrocarbon ,  

batubara ,  dan  bahan  rad ioak t i f )  yang  di tambang  dar i  

kont rak  areanya  yang  te r l e t a k  di  pu lau  Halmahera ,  

pro pins i  Maluku ;

Keputusan  Kebera tan

Keten tuan  Formal

Bahwa  Pemohon  Banding  dikenakan  SKPN Pajak  Penghas i l an  

Badan  Nomor  :  00001/506 /98 /091 /04  tangga l  27  Desember  

2004  oleh  Terband ing  dengan  rug i  pa jak  se jumlah  US$ 

11,529 ,469 .00 ;

Bahwa  Pemohon  Banding  mengajukan  kebera tan  atas  SKN 

te rsebu t  dengan  sura t  kebera tan  Nomor  :  2168/NHM-

WM/I I I / 2005  tangga l  22  Maret  2005,  yang  di te r ima  o leh  

Terband ing  pada 23 Maret  2005;
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Bahwa  Terband ing  menerb i t kan  Sura t  Keputusan  Terband ing  

Nomor  :  KEP-065/WPJ.19 /BD.05 /2006  tangga l  21  Maret  2006,  

yang  menyatakan  menolak  kebera tan  Pemohon Banding ;

Keten tuan  Mater i

Bahwa  dasar  keputusan  peno lakan  kebera tan  yang  pada  

in t i n ya  mempertahankan  koreks i  yang  di l akukan  oleh  

Pemer iksa  adalah  bahwa secara  mate r i  t i dak  te rdapa t  cukup  

bukt i / a l a san  untuk  mener ima  kebera tan  Pemohon Banding ;

Bahwa dalam  proses  kebera tan ,  Penel i t i  menyatakan  t i dak  

dapat  mener ima  kebera tan  Pemohon Banding  atas  biaya  tahun  

1996,  dan  biaya  yang  d i t anggung  pemegang  saham apab i l a  

Pemohon  Banding  t i dak  dapat  menunjukkan  SPT PPh  Badan  

Tahun  Pajak  1996  dan  perse tu j uan  DJP  atas  pembebanan  

biaya  prapend i r i a n  perusahaan  sesua i  dengan  keten tuan  

but i r  6 Annex I I  Kont rak  Karya  Pemohon Banding ;

Perh i t ungan  Pajak

Bahwa  keputusan  Terband ing  te rsebu t  i s i nya  rneno lak  

kebera tan  Pemohon Banding ,  dan mempertahankan  SKPN dengan  

rug i  pa jak  se jumlah  US$ 11,396 ,410 .00  dengan  perh i t ungan  

sebaga i  ber i ku t :

Keterangan Jumlah

(US$)
Penghas i l an  Neto  c fm SPT PPh Badan (22 ,481 ,577 )
Sel i s i h  leb ih (133 ,060)
Penghas i l an  Neto  c fm SPT per  SKPN (22 ,614 ,637 )
Koreks i  Pemer iksa  (ne t ) :  

1 .  Biaya  penyusu tan  atas  akt i va  yang  te lah  d i j ua l  

2.  Biaya  para  pemegang  saham (amor t i s as i )  tanpa  

perse tu j uan  DJP 3.  Sel i s i h  leb ih  koreks i  pene l i t i  

kebera tan

Tota l  Koreks i

73,448  

11,011 ,719  

133,060  

11,218 ,227

4
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Penghas i l an  neto  per  keputusan  kebera tan  ( rug i ) (11 ,396 ,410 )
Kompensas i  kerug ian -
Penghas i l an  Kena Pajak  ( rug i ) (11 ,396 ,410 )

Permohonan Banding

Keten tuan  Formal

Bahwa  atas  Sura t  Keputusan  Terband ing  Nomor  :  

065/WPJ.19 /BD.05 /2006    tangga l    21     Maret    2006,  

mengajukan  banding  kepada  Pengadi l an  Pajak ;

bahwa menginga t  sengketa  pajak  berka i t an  dengan  SKPN maka  

sa lah  satu  persyara tan  band ing  yang  menyangkut  pembayaran  

pajak  te ru tang  (berdasarkan  Pasa l  36  Undang- undang  Nomor  

14 Tahun  2000  ten tang  Pengadi l an  Pajak )  t i dak  member ikan  

kewaj i ban  bag i  Pemohon Banding  untuk  membayarnya ;

Alasan  Pemohon Banding

Bahwa per inc i an  pos- pos  yang  diko reks i  Pemer iksa  beser ta  

alasan- alasan  dan  koreks i  yang  dia j ukan  band ing  ada lah  

sebaga i  ber i ku t :

Pos- Pos yang  diko reks i Jumlah

(US $)

Alasan  Koreks i

Biaya  para  pemegang  saham 

(amor t i s as i )

11,011 ,719 Tidak  ada perse tu j uan  DJP

Bahwa Pemohon Banding  t i dak  setu ju  dengan  koreks i  sebesar  

US$ 11,011 ,719 .00 ,  dan  mengajukan  band ing  dengan  a lasan  

sebaga i  ber i ku t :

Koreks i  atas  Biaya  Pemegang  Saham  sebesar  US$ 

11,011 ,719 .00

Menuru t  Pemer iksa :

Bahwa  berdasarkan  has i l  pemer iksaan  pajak  Tahun  1998,  

Pemer iksa  melakukan  koreks i  b iaya  pemegang  saham 
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(amor t i s as i  pre- estab l i s hment  cost )  sebesar  US$ 

11,011 ,719 .00  dengan  a lasan  bahwa  biaya  te rsebu t  be lum  

dise tu j u i  o leh  DJP,  dan  karena  i t u  t i dak  dapat  d i j ad i kan  

pengurang  da lam perh i t ungan  penghas i l an  kena  pa jak  Tahun  

1998 Pemohon Banding ;

Menuru t  Pemohon Banding :

Bahwa  Pemohon  Banding  t i dak  setu ju  dengan  koreks i  yang  

di l akukan  Pemer iksa  atas  biaya  pemegang saham te rsebu t ;

Bahwa  pembebanan  b iaya  pemegang  saham yang  dike lua rkan  

sebe lum peru sahaan  berd i r i  (p re - estab l i s hment  cost )  te l ah  

Pemohon Banding  lakukan  sesua i  dengan  keten tuan  but i r  6  

Annex  I I  Kont rak  Karya  Pemohon  Banding  sebaga imana  

disebu tkan  bahwa:

"Expenses  incu r red  pr io r  to  the  estab l i s hment  of  the  

company expended  by  shareho lde rs ,  and di rec t l y  re la t ed  to  

th i s  Cont rac  of  Work  Agreement ,  can  be conso l i da t ed  in to  

the  Company 's  account  as  cos t  e lement .  These  expenses  

must  be aud i ted  by  pub l i c  accountan t  and  approved  by  the  

Di rec to r  Genera l  of  Taxes" ;

Bahwa  Kanto r  Akuntan  Publ i k  Siddhar t a  Siddhar ta&Harsono  

te l ah  menerb i t kan  audi t  repor t  khusus  atas  pre-

estab l i s hment  cos t  sebesar  US$  22,023 ,438 .00  untuk  

per i ode  1 Oktober  1992 sampai  dengan 28 Apr i l  1997.  Namun 

Pemohon  Banding  aku i  bahwa sampai  dengan  di te r b i t k annya  

SKPN,  Pemohon Banding  be lum mendapatkan  perse tu j uan  dar i  

Di rek tu r  Jendera l  Pajak  atas  pre- estab l i s hment  cost  

te rsebu t ;

6

6
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Bahwa  Pemohon  Banding  te l ah  menyampaikan  permohonan  

perse tu j uan  atas  biaya  sebe lum  pendi r i an  (p re -

estab l i s hment  cos t )  kepada  Di rek tu r  Jendera l  Pajak  

mela lu i  sura t  Resmi  Nomor  :  2012/NHM-TR/XI I / 2004  tangga l  

20  Desember  2004  (d i t e r ima  oleh  sekre ta r i a t  DJP pada  22  

Desember  2004) ;

Bahwa Terband ing  te lah  menerb i t kan  sura t  jawabannya  Nomor  

:  S- 135/  PJ.42 /2006  tangga l  22  Mei  2006  yang  in t i n ya  

menolak  permohonan  perse tu j uan  atas  biaya  sebe lum 

pend i r i an  perusahaan  (p re - estab l i s hment  cost )  Pemohon 

Banding ;

Bahwa te rhadap  peno lakan  dar i  Terband ing ,  Pemohon Banding  

mengajukan  gugatan  kepada  Pengad i l an  Pajak  mela lu i  sura t  

Nomor :  2733/NHM-I I /V I /  2006 tangga l  12 Jun i  2006

Bahwa  Pemohon  Banding  mohon  agar  koreks i  atas  biaya  

pemegang saham sebesar  US$ 11,011 ,719 .00  d iba ta l kan ;

Menimbang,  bahwa  amar  putusan  Pengad i l an  Pajak  

tangga l  5  Oktober  2007 No.  Putusan  :  

12081/PP/M. I I / 1 5 / 2007  yang   te l ah   berkekua tan   te tap  

te rsebu t  ada lah   sebaga i   ber i ku t    :  

Mengabulkan  sebag ian  permohonan  band ing  Pemohon  Banding  

te rhadap  Keputusan  Di rek tu r  Jendera l  Pajak  Nomor  :  KEP-

065/WPJ.19 /BD.05 /2006 ,  tangga l  21  Maret  2006  mengenai  

kebera tan  te rhadap  Sura t  Kete tapan  Pajak  Nih i l  Pajak  

Penghas i l an  Badan  Tahun  Pajak  1998  (Ju l i  1998  s.d  Jun i  

1999)  Nomor  :  00001/506 /98 /091 /04  tangga l  27  Desember  

2004,  atas  nama :  PT Nusa  Halmahera  Minera l s ,  NPWP :  

01.072 .060 .5 - 091.000  (d /h .  01.072 .060 .5 - 056.000) ,  

Hal   7  dar i   16  ha l .  Put .  No.  90 /B /PK/PJK / 2008
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alamat  :  Graha  Elnusa  Lt .  2,  Uni t  D,  J l .  T.B  Simatupang  

Kav.  1 B Ci landak ,  Jakar t a  12560  h ingga  pajak  yang  masih  

harus  d ibayar  menjad i  sebaga i  ber i ku t  :

Penghas i l an  Neto  (Rug i ) USD 21,730 ,574 ,00

Penghas i l an  Kena Pajak           n ih i l

Pajak  Penghas i l an  te ru tang           n ih i l

Kred i t  Pajak           n ih i l

Pajak  yang  kurang  ( leb i h )  d ibayar           n ih i l

Menimbang,  bahwa  sesudah  putusan  yang  te l ah  

mempunyai  kekuatan  hukum te tap  i . c .  putusan  Pengadi l an  

Pajak  tangga l  5  Oktober  2007  No.  Putusan  :  

12081/PP/M. I I / 1 5 / 2007  d ibe r i t a hukan  kepada  Pemohon 

Penin jauan  Kembal i  dahulu  Terband ing  pada  tangga l  19 

Nopember  2007   kemudian  te rhadapnya  o leh  Pemohon 

Penin jauan  Kembal i  dahulu  Terband ing  dia j ukan  permohonan  

pen in jauan  kembal i  secara  te r t u l i s  d i  Kepan i t e raan  

Pengad i l an  Pajak  dengan  dise r t a i  a lasan- alasannya  yang  

di te r ima  di  Kepani t e raan  Pengad i l an  Pajak  te rsebu t  pada  

tangga l   29 Januar i  2008;

Menimbang,  bahwa  ten tang  permohonan  pen in jauan  

kembal i  te rsebu t  te lah  dibe r i t a hukan  kepada  pihak  lawan  

dengan  seksama  pada  tangga l  28  Pebruar i  2008,  kemudian  

te rhadapnya  oleh  pihak  lawannya  te l ah  dia j ukan  jawaban  

yang  di te r ima  di  Kepani t e raan  Pengad i l an  Pajak  pada  

tangga l  26 Maret  2008 ;

Menimbang,  bahwa Permohonan  Penin jauan  Kembal i  aquo  

beser ta  alasan- alasannya  te l ah  d ibe r i t a hukan  kepada  pihak  

lawan  dengan  seksama,  d ia j ukan  dalam  tenggang  waktu  dan  
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dengan  cara  yang  d i t en tukan  undang- undang,  maka  oleh  

karena  i t u  fo rma l  dapat  d i te r ima   ;

Menimbang,  bahwa  Pemohon  Penin jauan  Kembal i  te lah  

mengajukan  alasan- alasan  pen in j auan  kembal i  yang  pada  

pokoknya  berbuny i  sebaga i  ber i ku t   :

Bahwa  putusan  Pengad i l an  Pajak  te rsebu t  memuat  

per t imbangan  Maje l i s  yang  t i dak  sesua i  dengan  pera tu ran  

perundang- undangan

Bahwa Pemohon Penin jauan  Kembal i  semula  Terband ing  sangat  

kebera tan  atas  per t imbangan  hukum  Maje l i s  Hakim 

Pengad i l an  Pajak  pada  halaman 20 a l i nea  6 s.d  ha laman 21  

al i nea  1,  yang  berbuny i  :

“ . . . . . b a hwa  dar i  data  yang  te rdapa t  da lam berkas  band ing  

dan  bukt i  pendukung  yang  d ipe r l i h a t k an  Pemohon  Banding  

dalam s idang  te rsebu t  Maje l i s  dapat  mengambi l  kes impu lan  

sebaga i  ber i ku t  :

- pre- estab l i s hment  cost  te l ah  d iaud i t  o leh  Akuntan  

Publ i k  sesua i  laporan  aud i t  Kantor  Akuntan  Publ i k  

Siddhar ta  Siddhar ta  & Harsono  tangga l  5 Jun i  2007;

-     laporan  keuangan  PT.  Puncakbaru  Jayatama (PT.PJ)  

te lah  diaud i t  o leh  Akuntan  Publ i k  sesua i  laporan  

aud i t  Kanto r  Akuntan  Publ i k  Siddhar t a  Siddhar ta  & 

Harsono;

-     Pemer i ntah  dalam  hal  in i  PT.  Aneka  Tambang  te lah  

mengaku i  pre- estab l i smen t  cos t  te r sebu t  ya i t u  modal  

PT.  Aneka  Tambang yang  semula  berupa  utang  dan  te l ah  

di l unas i  o leh  PT.  Aneka  Tambang  pada  Tahun  2005  
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sesua i  sura t  Newcres t  tangga l  29 Nopember  2005 kepada  

Pemohon Banding ;

Bahwa  berdasar  has i l  pemer iksaan  atas  bukt i - bukt i  

te rsebu t ,  Maje l i s  berkes impu lan  bahwa  bukt i - bukt i  yang  

dipe r l i h a t k an  oleh  Pemohon  Banding  dapat  mendukung  

penge lua ran  pre- estab l i sment  cost  yang  langsung  d i t angan i  

o leh  PT.  PJ  sebaga i  ent i t a s  yang  te rp i sah  sama se kal i  

dengan  Newcres t  ya i t u  sebesar  USD 20,668 ,327 .00  sedangkan  

mengenai  penge luaran  langsung  dar i  Aust ra l i a  (b iaya  

Melbourne)  sebesar  USD 1,355 ,110 .00  yang  te rcakup  da lam  

month l y  repor t  namun bukan  merupakan  sebaga i  bag ian  dar i  

pre- estab l i smen t  cost  yang  dapat  d ibebankan,  Maje l i s  

masih  menganggap  per lu  adanya  bukt i  pendukung  berupa  

voucher  penge luaran  yang  bersangku tan . "

Bahwa  menuru t  Pemohon  Penin jauan  Kembal i  semula  

Terband ing ,  berdasarkan  Pasal  33 A ayat  (4 )  Undang- undang  

Pajak  Penghas i l an  Nomor  7  Tahun  1983  sebaga imana  te lah  

diubah  te rakh i r  dengan  Undang- undang  Nomor  17 Tahun  2000  

mengatur :

“ Waj i b  Pajak  yang  menja lankan  usaha  di  b idang  

per tambangan  minyak  dan  gas  bumi ,  per tambangan  umum, dan  

per tambangan  la i nnya  berdasarkan  Kont rak  Bagi  Hasi l ,  

Kont rak  Karya ,  atau  per jan j i a n  ker jasama  pengusahaan  

per tambangan  yang  masih  ber l aku  pada  saat  ber lakunya  

Undang- undang  in i ,  pa jaknya  dih i t ung  berdasarkan  

keten tuan  dalam  Kont rak  Bagi  Hasi l  Kont rak  Karya ,  atau  

per j an j i a n  ker jasama  pengusahaan  per tambangan  te rsebu t  
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sampai  dengan  berakh i r nya  kont rak  atau  per jan j i a n  

ker j asama d imaksud" .

Bahwa  sesua i  dengan  Sura t  Menter i  keuangan  Nomor :  S-

1032/MK.04 /1988  tangga l  19  September  1988  ten tang  

keten tuan  perpa jakan  dalam  Kont rak  Karya  Per tambangan,  

menje laskan  Kont rak  Karya  Per tambangan  hendaknya  

dibe r l a kukan  atau  dipe rsamakan  dengan  Undang- undang,  o leh  

karena  i t u  keten tuan  perpa jakan  yang  dia tu r  da lam kont rak  

karya  dibe r l a kukan  secara  khusus  ( l ex  Spes ia l i s ) .

Bahwa  pada  Lampi ran  H  (Atu ran  Menghi tung  Pajak  

Penghas i l an ) ,  angka  6  dar i  Cont rac t  of  Work  anta ra  

Pemer in tah  Indones ia  dengan  PT.  Nusa  Halmahera  Minera l s  

disebu tkan  :

"Penge lua ran - penge lua ran  sebe lum  perusahaan  d id i r i k an  

yang  te l ah  dike lua rkan  o leh  pemegang  saham dan  langsung  

berhubungan  dengan  proyek  Kont rak  Karya  in i ,  dapat  

d ikonso l i das i k an  ke  dalam  reken ing  Perusahaan  sebaga i  

unsur - unsur  biaya .  Pengeluaran - penge lua ran  te rsebu t  harus  

diaud i t  o leh  akuntan  pub l i k  dan  dise tu j u i  Di rek to ra t  

Jendera l  Pajak . "

Bahwa  pada  Lampi ran  H  (Atu ran  Menghi tung  Pajak  

Penghas i l an ) ,  angka  6  dar i  Cont rac t  of  Work  anta ra  

Pemer in tah  Indones ia  dengan  PT Nusa  Halmahera  Minera l s  

mengatur  syara t  penge lua ran  pemegang  saham yang  dapat  

d ibebankan  sebaga i  b iaya ,  ya i t u  :

-  Pengeluaran  sebe lum  perusahaan  did i r i k an  te rsebu t  

d ike lua r kan  o leh  Pemegang Saham;

-  Pengeluaran  te rsebu t  berhubungan  dengan  proyek  
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kont rak  karya ;

-  Pengeluaran  te rsebu t  d iaud i t  o leh  Akuntan  Publ i k ;

-  Pengeluaran  te rsebu t  d ise tu j u i  o leh  Di rek to ra t  

Jendera l  Pajak .

Bahwa  syara t  penge lua ran  sebe lum  perusahaan  did i r i k an  

te rsebu t  dapat  d ibebankan  sebaga i  b iaya  te rsebu t  bers i f a t  

kumula t i f ,  maksudnya  apab i l a  sa lah  satu  syara t  t i dak  

te rpenuh i ,  maka  penge luaran   sebe lum    perusahaan  

did i r i k an   te rsebu t  t i dak   dapat  d ibebankan  sebaga i  

b iaya .  

Bahwa  dida lam  Sura t  Kebera tannya ,  Termohon  Penin jauan  

Kembal i  (semula  Pemohon  Banding)  sudah  mengaku i  be lum  

adanya  sura t  perse tu j uan  dar i  Di rek to ra t  Jendera l  Pajak  

atas  pre - estab l i sment  cost  te rsebu t .

Bahwa  sampai  dengan  Sura t  Kete tapan  Pajak  Nih i l  Pajak  

Penghas i l an  Badan  Nomor  :  00002/506 /97 /091 /04  tangga l  27  

Desember  2004  di t e rb i t k an ,  be lum  ada  perse tu j uan  atas  

pre- estab l i smen t  cos t  te rsebu t .

Bahwa  Termohon  Penin jauan  Kembal i  (Pemohon  Banding)  

menyampaikan  permohonan  perse tu j uan  pre- estab l i sment  cos t  

kepada  Di rek to ra t  Jendera l  Pajak  mela lu i  sura t  Nomor :  

2012/NHM-TR/XI I / 2004  tangga l  20 Desember  2004.

Bahwa  Pemohon  Penin jauan  kembal i  (Terband ing )  te l ah  

menerb i t kan  sura t  jawaban  Nomor  :  S- 135/PJ .42 /2006  

tangga l  22  Mei  2006  yang  in t i n ya  menolak  permohonan  

perse tu j uan  atas  biaya  sebe lum  pendi r i an  (p re -

estab l i smen t  cost )  yang  d ia j ukan  Termohon  Penin jauan  

Kembal i .
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Bahwa  atas  sura t  jawaban  Pemohon  Penin jauan  Kembal i  

te rsebu t ,  Termohon  Penin jauan  Kembal i  mengajukan  gugatan  

kepada  Pengad i l an  Pajak  mela lu i  sura t  Nomor  :  2733/NHM-

l l / V I / 2 006  tangga l  22 Jun i  2006.

Bahwa  berdasarkan  ura ian  dan  data - data  yang  ada  dapat  

d ike tahu i  fak ta - fak ta  ya i t u  :

•    Pre- estab l i sment  cos t  dapat  d ibebankan  sebaga i  

b iaya  harus  berdasarkan  perse tu j uan  Pemohon  

Penin jauan  Kembal i .

•  Sampai  dengan  penerb i t an  SKP Nih i l  PPh Badan Nomor  :  

00002/  506/97 /091 /04  tangga l  27  Desember  2004  belum  

ada permohonan  Perse tu j uan  pre- estab l i sment  cost  dar i  

Termohon Penin jauan  Kembal i ;

•  Termohon  Penin jauan  Kembal i  (Pemohon  Banding)  

menyampaikan  permohonan  perse tu j uan  pre- estab l i sment  

cost  kepada  Di rek to ra t  Jendera l  Pajak  mela lu i  sura t  

Nomor :  2012/NHM-TR/XI I / 2004  tangga l  20 Desember  2004

•  Di rek t o r a t  Jendera l  Pajak  t i dak  menyetu ju i  pre-

estab l i sment  cos t  d ibebankan  sebaga i  b iaya  

berdasarkan  sura t  Nomor  :  S- 135/PJ .42 /2006  tangga l  22  

Mei  2006

•    Termohon  Penin jauan  Kembal i  (Pemohon  Banding)  te l ah  

mengajukan  Gugatan  atas  Sura t  DJP yang  menolak  pre-

estab l i sment  cost  sebaga i  b iaya .

Bahwa berdasarkan  ura ian  dan  fak ta  yang  ada,  Keputusan  

Pemohon  Penin jauan  Kembal i  Nomor  :  KEP-

065/WPJ.19 /BD.05 /2006  tangga l  21  Maret  2006  te l ah  sesua i  

dengan  Keten tuan  Pera tua ran  Perundang- undangan  yang  
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ber l aku .

Bahwa dengan  demik ian ,  putusan  Maje l i s  Pengad i l an  Pajak  

Nomor  Put :  12081/PP/M.11 /15 /2007  yang  diucapkan  pada  

tangga l  05  Oktober  2007  yang  mengabu lkan  sebag ian  

permohonan  banding  Pemohon  Banding  te rhadap  Keputusan  

Di rek tu r  Jendera l  Pajak  Nomor :  KEP-065/WPJ.19 /BD.05 /2006  

tangga l  21 Maret  2006 mengenai  Kebera tan  Waj ib  Pajak  atas  

Sura t  Kete tapan  Pajak  Nih i l  Pajak  Penghas i l an  Badan Tahun  

Pajak  1998  (Ju l i  1998  s.d .  Jun i  1999) ,  Nomor  :  

00001/506 /98 /091 /04  tangga l  27 Desember  2004 ada lah  t i dak  

benar  dan  nyata - nyata  ber ten tangan  dengan  keten tuan  

pera tu ran  perundang- undangan  yang ber laku .

 Menimbang,  bahwa  se lan ju t nya  Mahkamah  Agung 

memper t imbangkan  alasan- alasan  Penin jauan  Kembal i  dar i  

Pemohon sebaga i  ber i ku t    :

Bahwa  alasan- alasan  Penin jauan  Kembal i  te rsebu t  t i dak  

dapat  d ibenarkan  karena  Putusan  Pengad i l an  Pajak  yang  

mengabulkan  sebag ian  permohonan  band ing  Pemohon  Banding  

sekarang  Termohon  Penin jauan  Kembal i  te rhadap  Keputusan  

Terband ing  Nomor  :  KEP-062/WPJ.19 /BD.05 /2006  tangga l  21  

Maret  2006  sebaga imana  SKP Nih i l  Pajak  Penghas i l an  Badan  

Tahun  Pajak  1998  (Ju l i  1998  s/d  Jun i  1999)  Nomor  :  

0001/506 /98 /091 /04  tangga l  27  Desember  2004  dengan  

melakukan  pengh i t ungan  kembal i  ada lah  tepa t  dan  benar  

sesua i  dengan keten tuan  yang  ber laku .

Bahwa dengan  demik ian  t i dak  te rdapa t  Putusan  Pengad i l an  

Pajak  yang  nyata - nyata  t i dak  sesua i  dengan  keten tuan  

pera tu ran  perundang- undangan  yang  ber laku  sebaga imana  
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Pasal  91 huru f  e Undang- undang No.  14 Tahun 2002.

Menimbang,  bahwa  berdasarkan  per t imbangan-

per t imbangan  te rsebu t  d ia tas ,  maka permohonan  penin jauan  

kembal i  yang  d ia j ukan  oleh  DIREKTUR  JENDERAL  PAJAK 

te rsebu t  ada lah  t i dak  bera lasan ,  seh ingga  harus  

di to l ak   ;

Menimbang,  bahwa  o leh  karena  Pemohon  Penin jauan  

Kembal i  d ip i hak  yang  dika lahkan ,  maka harus  dihukum untuk  

membayar  biaya  perkara  dalam  penin jauan  kembal i  yang  

besarnya  sebaga imana  te rsebu t  da lam amar  putusan  in i   ;

Memperhat i kan  pasa l - pasa l  dar i  Undang- undang  Nomor :  

48  Tahun  2009,  Undang- undang  Nomor.  14  Tahun  1985  

sebaga imana  te l ah  diubah  dengan  Undang- undang  Nomor.  5 

Tahun  2004  dan  perubahan  kedua  dengan  Undang- undang  

Nomor.  3  Tahun  2009  dan  Undang- undang  Nomor.  14  Tahun  

2002  ser ta  pera tu ran  perundang- undangan  la i n  yang  

bersangku tan  ;

M   E  N  G  A  D  I   L  I       :

Menolak  Permohonan  Penin jauan  Kembal i  dar i  Pemohon 

Penin jauan  Kembal i  :  DIREKTUR JENDERAL PAJAK te rsebu t  ;

Menghukum Pemohon Penin jauan  Kembal i  untuk  membayar  

biaya  perkara  dalam  Penin jauan  Kembal i  in i  sebesar  Rp.  

2.500 .000 , -  (dua  ju t a  l ima  ra tus  r i bu  rup iah )  ;

Demik ian lah  dipu tuskan  dalam  rapa t  permusyawara tan  

Mahkamah Agung pada  har i :  SENIN,  TANGGAL 31 JANUARI  2011  

oleh  Widayatno  Sast rohard j ono ,  SH.MSc.  Ketua  Muda 

Pembinaan  Mahkamah  Agung  yang  di  te tapkan  o leh  Ketua  

Mahkamah  Agung  sebaga i  Ketua  Maje l i s ,  

Hal   15  dar i   16  ha l .  Put .  No.  90 /B /PK/PJK / 2008
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Dr.  H.  Imam Soebech i ,  SH.MH dan  H.  Yul i us ,  SH,MH.  Hakim-

Hakim Agung  sebaga i  Hakim- Hakim Anggota  dan  diucapkan  

dalam s idang  te rbuka  untuk  umum pada  har i  i t u  juga  oleh  

Ketua  Maje l i s  beser ta  Hakim- Hakim  Anggota  te rsebu t  dan  

diban tu  oleh  Benar  Sihombing ,  SH.MHum.  Pani te ra  Penggant i  

dengan t i dak  d ihad i r i  o leh  para  pihak  ;

 

Hakim – Hakim Anggota   :    K   e   t    u   a  :
t t d .  t t d .

Dr.  H.  Imam Soebech i ,  SH.MH     Widayatno  Sast roha rd j ono ,  
SH.MSc.

t t d .
H.  Yul ius ,  SH,MH

Pani te ra  Penggant i   :
t t d .

  Benar  Sihombing ,  SH.MHum

Biaya- biaya  Penin jauankembal i   :
1. M e t  e r  a i  ……………... . . . . . . . . . . . . Rp .        6.000 , -

    
2. R e d a k s  i   …………... . . . . . . . . . . . . . . . Rp.         5.000 , -

    
3. Admin is t r a s i  Penin jauankembal i . . . Rp.  2.489 .000 , -

Jumlah                            Rp.  2.500 .000 , -
                      

Untuk  Sal i nan
Mahkamah Agung R. I

a.n .  Pani te ra
Pani te r a  Muda Tata  Usaha Negara

A S H A D I ,  SH.
     NIP.  220.000 .754  
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